³⁵ THEINER, 1859. 280. p.; SÁLÁGEAN, 2007. 128. p.

³⁶ THEINER, 1859. 284–287. p.

római pápával közösen leszámoljanak egy kényelmetlen ellenféllel. A pécsi püspök politikai érzéke, magister Iohannes hozzáértése és szívhez szóló védekezése elegendőnek bizonyult, hogy meghiúsítsa ezeket az ármánykodásokat.

DOKUMENTUM

Felszámolt vallási egyesületek. S. Maria Gloriosa dei Frari.

92. csomó, Doc. V. 2

<in *marginē*: Iste est processus contra episcopum dictum Job, habitum in dictam diem> Anno ab incarnatione Domini MCCLXVII, mense maii, die sabati proximo post festum Ascensionis Domini [= 28 Maii 1267] in ecclesia sancti Regis Stephani domus Hospitali Ierosolimitani Albensis, que ecclesia adiacens civitati, nobis presentibus, videntibus, audientibus et intelligentibus ad hoc specialiter vocatis, et rogatis testibus infra scriptis, magister Iohannes archidiaconus et canonicus Quinquecclesiensis, constitutus coram religioso viro fratre Eneco de Ordine Minorum, qui dicebat se legatum domini pape sanctissimi patris nostri prepositum, rediit loquens quidam cartam seu cedulam scriptam, quam prolectam eidem fratri, porexit et dedit. Hec verba continere:

„Dominus magister Iohannes, et canonicus Quinquecclesiensis, coram nobis viro religioso, fratre Eneco de Ordine Minorum, propono et dico quod eidem his diebus proxime precedentibus mensis apud Albam ego divenirem quibusdam referentibus vos dixisse quod velletis procedere contra venerabilem presbiterem, in Dei gratia episcopum Quinquecclesiensem, dominum meum et cognatum, pretextu quarundam litterarum apostolicarum, quorum aucte vos iudicem seu inquisitorem contra dominum meum predictum, venerabilem patrem, a Sede Apostolica deputatum, offero me defensionem domini mei episcopi Quinquecclesiensis et promptus sum eundem defendere et satis dare ac carte ydonee, sicut iura volunt, et omnia alia facere, que de iure fuerint facienda <*abrasum*: pro tali quidem defensionem alium testimonium defensionem fuit requisitum>, unde peto instanter a vobis, fratre Eneco, ante omnia faciatis litteras apostolicas, quod permittitis supponendo, quas dicitis habetis, et quarum aucte dominum meum episcopum iussistis citari, sicut dicitis, ad tertium diem post festum Ascensionis Domini proximo preteritum, mihi ostendi ac exhiberi ad inspiciendum, legendum, videndum ac faciendum et copiam fieri eorumdem: quam cum habuero et de iurisdictione vestra constituerit. Item, peto litteras citationis per quas iussistis dominum meum citari, sicut dicitis, mihi ostendi et exhiberi et ipsa citatione eo die et consultari et copiam fieri earumdem, ac illum seu illos nominari per quem vel per quos et sub quorum testimonio iussistis dominum meum citari, sicut dicitis; et exprimi seu specificari sub quam formam proposita dicitur ipsa citatio, si citatio dici potest, utrum in scriptum vel non scriptum et quibus presentibus, et utrum litteraliter an vulgariter, et quo interprete mediante, et utrum apud domum vel ecclesiam et an in transitu; et utrum sedem, mandatum vestrum, necne potis simulata sit nequius, dolo malo, confida et falsa, et mendaciter dicatur fuisse proposita, cum non sit proposita, inimicis domini mei simul, scilicet Philippo archiepiscopo Strigoniensi et sue perversitatis sequacibus fraudulentus procurantibus et facientibus dolo malo vobis dici, et dari per Leonardum dictam pecuniam non videri doctum, quem notarium dicitis, et per quosdam alios fraude eiusdem Philippis sibi associatos et pro eundem simili modo coniuratos; citationem, si citatio dici potest, propositam fuisse apud

Waradinum, propter hoc ut denegaretur domino meo copia se defendendi et quasi contra contumacem contra dominum meum procederetur occulte.

Et peto a vobis tempus mihi seu dilatione concedi infra quam sive quod domino meo intimare possem et de eo certificare eundem, quod estis personaliter in isto, pretextu litterarum quas vos a sede apostolica habere dicitis hic, et his diebus ad inquirendum, sicut dicitis, intenditis procedere contra ipsum. Item, possim etiam eundem dominum invitari, volentem, sicut firmiter credo, personaliter negotio interesse et se defendere, supra aliis consulens, et eidem etiam, dominus meus predicta ignoret; perdati quoque suam et propria vires in contineri ydonee et sufficientur cause sub cetera pena quam acceptare volueritis, quod dominus meus episcopus personaliter veniat ad presentiam vestra et incederet negotii personaliter et faciet se defendendo que de iure fuerunt facienda per nos, eius nomine mihi termino competenti et loco congruo et securo permittis assignatus, cum ad ipsum locum seu ad civitatem Albensis domino nostro episcopo se personaliter defendere volenti et prefato negotio personaliter interesse, siveque accedere nihilominus sic securum propter capitales inimicias seu insidias hostis domini mei, Philippi predicti et quorundam canonicorum Albensium ecclesie, in ecclesia Strigoniensi canonicatus et alia beneficia habentium, et quorundam laicorum eidem hosti domini mei nequiter adherentium, necnon propter inimicitias magistri Farcasii prepositi Albensis, vicecancelarii domini regis et insidias proditas ab eodem, cuius potestati custodie atque regimini tota civitas Albensis et suburbia, omnisque terres eiusdem civitatis, aliisque habitatoribus earum exclusis, suisque hominibus interdictis per dominum regem, hoc tempore guerre et discordie maxime est tradita et commissa, adeo ut sui homines quos volunt recipiunt per portas eiusdem civitatis et suburbia transeuntes, et quos volunt excipiunt. Omnesque ville adiacentes, propter quas aliunde secure ad ipsa civitatem seu suburbia minime patere, aditus accedendi fuit. Subiecte domini predicti potestati ceterum, propter insidias per quosdam barones regni Hungarorum, scilicet Henricum comitem palatinum, magistrum Chak, comitem de Zala, et Stephanum comitem, Firei castrum iudicem, curatorem publice proprietatis, domino meo et suis propositas de mandato et precepto eiusdem publice proprietatis, prefato Philippo hoc faciente cum sua pecunia et nequitas procurante. Quas dominus meus et sui si ad istum locum accederent non posset aliumcumtenus evitare, offerens me dictas inimicitias et insidias, si necesse fuerit legitime probaturum quam cito promissa omnia et singula feceritis.

Et coram vobis, fratre Eneco, propono et dico et effero me, paratum et volentem, quam cito predictas litteras apostolicas, quas vos habetis dicitis, exhiberitis et copiam feceritis, earumdem vosque inquisitorem seu iudicem contram dominum meum constitutus per easdem, extunc vixus vestrum beneplacitum et mandatum ob reverentiam Sedis apostolice sub certa pena canonica, sufficiente et ydonea, me prestare. Et supra hoc si necesse fuerit, etiam obsides dare, quos et omnes ac singuli socii viri familiares et suscipientes et omnes quorum interesset, et qui vobis viderentur et placerent. Ac alii omnes qui volent negotii interesse possent. Et possetis libere et secure vos etiam ad egressus dominum mei episcopi ineundo, monendo et redeundo sine periculo et dispendio rerum ad ipsum dominum episcopum apud Quinqueecclesias ire accedens, morari et redire, seu ad aliqua alia ecclesia, eiusdem civitatis sive diocesis domini mei quam vobis velletis eligere ad morandum et standum, et mandatum apostolicum prosequendum et cetera quam occurrerent faciendi.

Item propono et dico quod apostolicas litteras citationis et ipsam citationem mihi exhibitis et copiam feceritis earumdem, extunc si vos ad dictam

Quinqueecclesiensem ecclesiam vel ad aliquam aliam ecclesiam eiusdem civitatis sive diocesis domini mei accedere non velletis, promitterem sub certa pena et facerem sicut negotii qualitas requirerit, quod dominus meus episcopus etiam extra suam diocesem compareret coram vobis personaliter, mihi eius nomine termino competenti et loco congruo et securo permitti assignatis.

Item peto advocatum mihi dari, ut tempus seu dilacionem ad querendum advocatum postquam promissa feceritis.

Item peto etiam extunc sapientes adhibere requiri et assumi in meis expensis propter mandato domini, quorum consilio procedite, sicut de iure fertur procedendum.

Item peto libellum dari et iuris ordinem in aliis omnibus observari quam cito promissa feceritis.

Item peto mihi pro domino meo specificari dici et exprimi si ex officio intenditis inquerere seu procedens contra dominum meum quam cito indictam feceritis.

Item peto dum mihi dilacionem adproponendum, iura excipientes ac defensionem domini mei, tempusque ad deliberandum si permissa faciatis.

Et item peto quod, cum sepius dixeritis mihi et multis aliis dominum meum diffamatum non sine domini mei maximo prejudicio, specificari dici et exprimi et in scriptis mihi dari nomina et personam diffamantium, ut possem contra personas eorumque dictam excipere et obitere omnia et defectus, ac scire a quibus illa infamia quam dicitis sit excita, cum non sit, nec constet, dominum meum diffamatum per testes ultra alio modo legitimo, nec famam eius in aliquo esse, ultra fuisse lesam, sed potius manifestum sit et fuerit ipsum dominum meum semper fuisse et esse clare opinionis, tamen fame, honeste vite et laudabilibus conversationibus in spiritualibus et temporalibus circumspectum, deo et hominibus placentibus, moribus et ecclesie sue meliora prospicientem, ipsumque ecclesiam et statum eius meliorantem, augmentem, et in cunctis relevantem ac dicantem, et eiusdem ecclesie et empatius magnificum defensorem et discipline ecclesie institutione vero exemplo vite, suos subditos et alios salubriter informantem. Quam omnia et eorum quodlibet sic fuit manifesta me offero in continenti, si necesse fuerit, legitime probatum percipi supra dicta omnia et singula feceritis, etiam non debeat, nec possit quam aliquem impedi ad inquirendum nam quis constituerit ipsum esse diffamatum.

Et item peto illos nominari et nomina eorum mihi in scriptum dari, qui de domino meo sinistra scripserunt, ut possim quam primas eorum excipere et obicieri crimina et defectus, et impugnare dicta litteras et sigillam, cum dominus meus sit clare opinionis sive fame, honeste vite, ut supra dictum est, quam omnia luce sint manifesta, me offero longiorem probaturum quam cito idonea omnia et singula feceritis.

Et item peto me ad probationem sive fame ipsius domini mei admitti, si fortasse mihi quo homine seminante zizaniam aliaquam sinistra dicente de eodem, precipue promissa omnia et singula feceritis.

Ei item prece mihi exponi et mihi scriptum dari capitula seu articulos supra quibus vultis seu intenditis procedere, quam dominum meum ad inquirendum pretextum litterarum apostolicarum, quas a sede apostolica vos habere dicitis. Quorum copiam et tenorem mihi dari ante omnia, cum instanciam sepius petii, et nunc peto; tempusque ad deliberandum ut possim dandum.

Et peto locum congruum et securum domino meo et mihi ac suis per vos assignari, cum ad civitatem Albensem seu ad istum, et dominum meum defendere locum propter inimicitias capitales et insidias quas supra

expressisse, domino meo et suprascriptis accedere nullatenus sit securum, quas inimicitias et insidias me offro in contineri, si necesse fuerit, legitime probatum quam cito promissa omnia et singula feceritis.

Et item peto per vos assignari causam seu causas propter quas, non sine proveditorem domini mei et gravaminem, intenditis eidem domino meo denegare copiam se defendendi dicitis prorogasse seu mutasse criminum, si criminis dici potest domino meo ignorante, et pervenit nesciente percipere iamdum omnia et singula scripta.

Et item peto, postquam promissa feceritis, mihi exprimi seu dici ubi, quando et in quo die ac contra quibus huiusmodi prorogationem seu mutationem, si prorogatio seu mutatio dici potest, duxistis faciendam mihi per iudicium domini mei, et gravium intendentes eidem domino meo denegare copiam se defendendi, cum dixeritis vos dominum meum citari vixisse ad tertium post festum Sancti Georgii tunc prosequentem, ad civitatem Albensem. Ad quem diem et locum prefatus dominus meus audiens vos talia dixisse apud Strigonium in domo hostis domini mei prefati, ad cautelam, ne per subreptionem, per quam multa eveniunt, seu fraudem contra ipsum et ecclesiam suam, seu suas aliquas attemptarent, me magistrum Iohannem cum procuratorio et quos tam alios canonicos ecclesie congestes mihi associatos, scilicet Thomam decanum, magistrum Iohannem, archidiaconum de Walco, magistrum Acurs, Ronidenum presbiterum, et Rolasium, et magistrum Cosmam, destinaverit. Cumque, ibidem diligentius requisitos, vos non invenissem ego una cum predictis socis meis accedens ad maiorem ecclesiam Albensem, presentavi me cum procuratorio pro ipso domino meo et ecclesia sua ac suis coram capitulo predictae ecclesie in choro. Et, ostenso procuratorio, pretestatus fui, salvo omnis defensionis iure, domino nostro competendi me promptum presentare coram vobis pro ipso domino meo et ecclesie sua ac suprascriptas, si vos contra dominum meum aliquas curas diocesem habere constare; et tunc temporis competi fuisset ibidem. Quam protestationem promisso modo ibi feceram, cum me ipso die tercio post festum Sancti Georgii precedentem et aliis octo diebus, demum diebus sequentibus pluries ad maiorem cancelum in predicta maiore ecclesia et in aliis ecclesiis, infra et extra murum civitatis existentibus, coram conventum Predicatorum et Minorum, necnon in ecclesia Sancti Regis Stephani, domus Hospitalis Ierosolimitani, coram Hospitalieribus fratribus eiusdem domus, ac coram iudice civitatis et civibus frequenter publicassem et publicarem, et peterem litteras capituli Albensis. Supra protestationem fratres Tristanus, Georgius, Fules, Salomon et Jacobus, magistri, in predicto die se ibi representantes dicebant, ipsum diem domino nostro et ipsis pro vos assignatum. Dicebant eodem vos in viam esse et venire, et quantum poterant inhibebant, tam ex parte vestram, quam ex parte publice proprietatis, quod supra ipsam protestationem, mihi litteram non darent, cum vos infra duos aut tres dies veniretis ibidem. Quibusdam ex ipsis minoribus ecclesie canonicis illis ad hoc referentibus, non deberemus procuratori veniri partis domini episcopi Quinqueecclesiensis comperi coram vobis, supra presentatione et protestatione sua, nostras litteras denegare, nam pro huiusmodi prohibitores inhibendus.

Et item peto quod non faciatis scribi aliquid inter acta et agenda pro Leonardum quem notarium dicitis, cum ipse sit inimicus domini mei ex eo quod cum predictis Philippis hostis domini mei iuraverit, et olim fuerit ab omnibus prelatibus regni Hungarorum sepius iuramento vallatum. Et tempore bone memorie domini Jacobi episcopi, tunc in Hungaria apostolice Sedis legati, ne collecta aliqua exigeretur in Hungaria a principalis ecclesiarum, idem Philippus non verens libere procuratorem, sicut agentem faciens locupleter, de

penuriis pauperum ipsam collectam fieri et exigi consensit et permisit, ymmo procuravit et fecit non sine magno scandalo populi regni huius et gravamen ecclesiarum. Pretextu cuius collecte domino meo et suis in remotis agentibus pro iuribus ecclesie sue defendendis, idem Leonardus cum satellitibus predictis et ad petitionem ipsius Philippis ivit supra proprietates domini mei et ecclesie sue ac suorum ad terrendum et compellendum dictas proprietates domini, aucte sedis apostolice, quam vos, habere dicebat ut solverent decimam predictae collecte supradicto Philippo, quam decime ipsi Philippis nullatenus debebantur, quibusdem vero ex ipsis proprietatis ipsa decimam solveri nolentis, talem sicut nec tenebantur dominus Leonardus simul cum predictis satellitibus milites de dominis populis vulneratos et acriter verberatos bonis supradictis omnibus in magnum opprobrium et impudicium domini mei et ecclesie sue ac suorum spoliavit. Quod minime fieri potuisset per predictos satellitibus, nam populi domini mei conterriti fuissent, aucte quam dominus Leonardus falso vos a sede apostolicas habere dicebat. Eo etiam quod idem Leonardus quantum in ipso est, diffamat dominum meum mala predicando de eodem; et diffamare non cessat. Et quia tamquam advocatus seu procuratoris allegat pro adversariis conspiratoribus, predonibus, spoliatoribus et inimicis domini mei quam dominum meum sicut vos ipsi auditis et videtis. Tum etiam quod a predicto Philippus receptus non modicam pecuniarum cantitate prestito iuramento, quod domino meo et supradictis verbis factis et scriptis quantumque posset noceret, voluntate eiusdem Philippi in omnibus facientem quia omnia et singula quam ipsum Leonardum, me offero in continentia legitime probaturum, postquam promissa feceritis.

Ante omnia instatius petii et tamen adhuc peto sacras litteras apostolicas quas vos habere dicitis ostendi, exhibi et ipsarum copiam fieri. Et quam cito ipsas exhibitis et ipsarum copiam feceritis vos iudicem seu inquisitorem constituitur. Petii et adhuc peto litteras apostolicas citationis per quas iussistis dominum meum citari, sicut dicitis. Et ipsam citationem et omnia alia supradicta et singula prout supra petita sunt exhibi, dari, concedi, nominari, assignari edi et exprimi salvis in omnibus defensionibus exceptionibus rationibus et iuribus, ac replicationibus domino meo et ecclesie sue ac suis competentibus et concompetituris”.

<Frater Enecus>: “Ad quod, et ad quem idem fertur, respondit magister Iohannes, audivimus et intelleximus omnia et singula quam dixistis et proferatis pro domino vestro, verum quam sumus quibusdam propriis negociis occupati, crasque nobis minime intendamus assignari vobis et partis adverse terminum, ad diem lune proximum sequentem, cum nec hodie nec antea in negotio inquisitionis nobis a sede apostolica commisso quam verum processerimus in aliquo preter citatione quam fieri vissimus quod incidit in tertium diem post festum Sancti Georgii, quare prorogavimus seu mutaverimus ad hodiernam diem, tum quod domina Regina nos retinuit pro quibusdam negociis, tum propter exercitus regum Hungarorum quia tunc tempus circa Strigonium et Rondam cis Danubium et ultra fuerunt congregati et congregabantur. Et volumus quod vos et pro altera ipso die lune, hora prima comparatis coram nobis et tunc, magister Iohannis, defendatis dominum vestrum; quod vos defendentem ipsum dominum vestrum tunc plenius audiemus, multum placet nobis ut defendiatis eundem. Constat namque nobis quod die certo proximo post festum Sancti Georgii iam proximum, ad quem iussimus dominum tuum citari presentastis vos in maiori ecclesia coram capitulo Albensis et in ecclesia Minorum in presencia fratrum nostrorum conviventes ex parte domini vestri; et etiam pretestari fuistis nominem ecclesie

domini vestri, quod volebatis comperi coram nobis, si nos contra dominum vestrum aliquem iuris coeperem haberem constaret”.

Post recusatione vero predicti fratris, idem magister Iohannes dixit quod promptus erat et ipso die sabbati, ac die lune et alteris tenebat sequentibus, dominum suum defendens, et omnia facere pro defensione domini sui quod de iure essent facienda, queritur: “sacre littere apostolice pro eundem fratre supradicto si fuerunt exhibite, et dominus cuius iurisdictione constituerit evidentius, salvis tamen omnibus defensionibus, exceptionibus, rationibus et iuribus ac regulibus, conditionibus domino meo et ecclesie ac suis competentibus; et competiteris invocans. Et rogans nos in testimonium omnium predictorum”.

Nos igitur tales coram quibus et multis aliis, premissa omnia, et quodlibet eorumdem prout supra demonstratum est, sunt actitata ad instanciam et petitione prefati magistri Iohannis in horum omnium et cuiuslibet eorumdem testimonium, sigilla propria habentes pro sententibus litteris, nostra sigilla diximus apponenda. Nos enim qui sigilla propria non habemus asserimus et testamus omnia supradicta et quolibet eorumdem sic premissum est, esse nobis presentibus, audientibus, videntibus et intelligentibus actitata.

<In margine: Iste est processus die lune post festum Ascensionis Domini ante horam nonam illius diei>. Anno ab incarnatione domini MCCLXVII, mense Maii, die lune post festum Ascensionis Domini [30 Maii 1267] in palatio Cruciferorum domus Hospitalis Ierosolimitani Albensis que eidem adiacente civitati, nobis presentibus, videntibus, audientibus et intelligentibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis testibus infra scriptis, magister Iohannes archidiaconus et canonicus Quinqueeclesiensis ante horam nonam iullius diei comperuit coram religioso viro fratre Eneco de Ordine Minorum, qui se dicebat legatum domini pape sanctissimi patris nostri, et proposuit dicens “Ecce compero pro defensione domini mei Episcopi Quinqueeclesiensis, etiam cum procuratorio”, et incontinenti prodens magister Iohannes ostendit suum procuratorum et publice legit de verbo ad verbum in predicti fratris etiam presentia, nobis videntibus audientibus et intelligentibus, et multis aliis. Quod procuratorium a nobis et a magistro Thomasino notario et a multis aliis, nocnon ab adversariis dicti domini episcopi, ut ipsi dicebant, scilicet Georgio, Cipriano, Fulcone, Jacobo, magistro Tristano, Salomone et Jacobo de Naso, Reynaldo preposito, Sixto lectore, Valentino cantore et Romano, canonicis Strigoniensibus, Marco, Erney, Jacobo, Myka, Thoma sacerdote et Gean, plebano de Scepus, rectore ecclesie Sancti Emerici, canonicis Albensibus, tam in sigillo quam carta, et tenore diligenter visum, inspectum, et lectum extitit. Cuius procuratorii tenore talis est: “Nos, Job, Dei gratia episcopus Quinqueeclesiensis significamus tenore presentium quibus expedit universis quod magister Iohannem archidiaconum et canonicum ecclesie nostre maioris, cognatum nostrum, facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum sindicum seu actorem legitimum generalem et specialem ad presentandum se coram religioso viro fratre Eneco de Ordine Minorum, qui se dicit inquisitorem seu iudicem contra nos a sede apostolica deputatum, nostro nomine et pro nobis die tertio proximo post festum Sancti Georgii et aliis diebus quibuscumque quandocumque et ubicumque, quolibet tempore termino et terminis, dantes eidem procuratori nostro potestate, auctoritate et speciale mandatum defendendi nos coram dicto fratre et coram quibuscumque iudicibus aliis et personis, supra quibuscumque casibus negociis, et rebus, et contra quibuscumque personas ecclesiasticas et seculares, et specialiter contra Philippum archiepiscopum Strigoniensem, hostem nostrum et sue

amartitudinis sequaces, scilicet contra Fulconem, Cyprianum, Georgium, Jacobum magistrum, Tristanum, Salomonem, Andream – clericos, et Jacobum de Naso et contra B<ernardum>, qui se gerit pro abbate Waradiensi, et contra iobagiones monasterii Waradiensis, et contra Marcellum et Symonem, naturales filios eiusdem B<ernardi> Budensis, et Micha de Bosuk, cognatos eiusdem, et contra F<ridericum>, qui se gerit pro abbate de Zukzard, et contra abbate de Symigio excipienda etiam a replicandi, satisfacendi, et cavendi ydonee si fuerit necesse, et prestandi in aliam nostram cuiuslibet generis iuramentum, crimina et defectus obiciendi contra quascumque personas et petendi copiam litterarum apostolicarum, si quas habet, idem suorum et litteras actionis per quas dixit citari iussisse; et dilationes a iure concessas appellandi semel et pluries, sicut sibi videbitur, et appellatorem seu appellatores renovandi, et pro defensione nostra omnia alia faciendi et singula faciendi quod legitimus procurator facere potest et debet, promittendo quicquid per magistrum Iohannem actum seu scriptum fuerit, sive eorum procuratorum, ratum et firmum nos pro omnia habituros. In cuius rei testimonium prosequens sub nostri impressione sigilli addimus consignatum. Datum apud Quinqueecclesie XI Kal. Maii, anno Domini MCCLXVII.”

Quo procuratorio ostenso et publice perlecto, idem magister Iohannes subsecutus coram predicto fratre est. Legit quamdam cartam scripta, eodem fratre et multis aliis audientibus, videntibus et intelligentibus, quam perlectam de verbo ad verbum possuit ante ipsum fratrem Enetum. Cuius carte contentia talis est: “Ego magister Iohannes archidiaconus et canonicus Quinqueecclesiensis, cognatus et procurator domini mei Venerabilis patris et Dei gratia Episcopi Quinqueecclesiensis, propono, dico et peto procuratorio nomine, sicut sepius petii a vobis, fratre Eneco, pro defensione domini mei ante omnia mihi ostendi et exhiberi faciatis litteras apostolicas quas vos habetis dicitis contra dominum meum, et quorum aucte dominum meum iussistis citari sicut dicitis, ut eas possim plene inspicere tam in bulla, filo et carta, quam stilo contentia et dictamine; et copiam fieri earumde. Quam cum habuero et de iurisdictione vestra constituerit peto litteras citationis per quas iussistis dominum meum citari, sicut dicitis, mihi ostendi et exhibere et ipsa citatione cum die et consulere edi et copiam fieri earumde ac illum sive illos nominari per quem vel per quos et sub quorum testimonio iussistis dominum meum citari, sicut dicitis, et specificari sub qua forma proposita dicitur ipsa citatio, si citatio dici potest, et utrum in scriptis vel per non scriptis, et quibus personibus et utrum litteraliter an vulgariter, et quo interprete mediante, et utrum apostolice dominum vel ecclesiam et an in transitu et utrum sedem mandatum vestrum necne et utrum in loco per vos assignato et quo die et hora; et quibus audientibus ac videntibus pro que verba et ad quid, et utrum publice necne est citatio, quod proposita dicitur, si citatio dici potest simulata, sic nequis dolo malo confida et falsa, et mendaciter dicatur fuisse proposita, cum non sit proposita inimicis domini mei et emulis, scilicet Philippo archiepiscopo et sue perversitatis sequacibus fraudolenter provocantibus et facientibus, dolo malo vobis dici et dari, intelligi per Leonardum data pecunia non modica deputata, quem notarium dicitis et per quosdam alios fraude eiusdem Philippi sibi associatas; et per eundem simili modo corruptos in citatione, si citatio dici potest, propositum fuisse apud Waradinum, propter hoc ut denegaretur domino meo copia se defendendi et quasi contumacem contra dominum meum procederi occulte.” Item tempus seu dilacionem et omnia petiit, sicut die sabbati precedenti legendo omnia per se.

Ad que omnia et singula idem frater Enetus respondit dicens: “Magister Iohannes, legitime hora deputata comperens, obtuleris, ostenderis et perlegeris procuratorium pro tuo domino defendendo. Tamen dicimus, cum et interloquendo pronunciamus, quod nec litteras apostolicas quarum aucte dominum tuum citari iussimus, cum est procuratoria, vel suum procuratorio seu aliis nomine domini tui petentibus voluimus ostendere seu exhibere, nec copiam faciari earumde, nec litteras citationis per quas iussimus dominum tuum citari, nec ipsam citationem exhibemus, nec illum seu illos per quem vel per quos et sub quarum testimonio iussimus dominum tuum citari nominaverimus, nec aliquam alia de hiis quod circa habemus precisa exprimemus sive faciemus; nec dabamus tibi tempus seu dilacionem infra quam possis testificare dominum tuum, de eo quod sumus in isto loco et quod hiis diebus intendimus procedere contra eum; nec ut possis supra hiis et aliis consulere dominum tuum, legitime dicas dominum tuum hoc ignorare, nec curamus de cautione quam offerebas et offers quantumque ydonea, quod dominus tuus interest negotium et faceret quod de iure censet facienda termino competenti et loco securo primitus assignatis, nec alium locum assignabamus domino tuo, quamvis obtuleris et offeras te legitime probatum quod dominus tuus et sui si ad istum locum accederent non possent evitare insidias eidem positas per dominum Strigoniensem et alios emulos domini tui. Dicimus etiam quod noluimus ire ad ecclesiam Quinqueecclesiarum, nec ad aliquam aliam ecclesiam eiusdem civitatis sive diocesis, quantumcumque obtuleris et offeras sufficientem et ydoneam cautionem et etiam bonos et sufficientes obsides dare; quod nos et omnes nostri et alii quorum interesse, necnon adversarii possent et possemus in eundo, morando et revertendo sine periculo personarum et dispendio rerum accedere, morari et redire; nec exponemus in scriptis vel sine scriptis capitula seu articulos supra quibus intendemus procedere ad inquirendum contra dominum tuum, nec faciemus aliud de hiis omnibus quod dixisti, proposuisti et petisti pro defensione domini tui. Dicimus insupra tibi et interloquendo pronunciamus quod nec te, magistrum Iohannem, nec aliquem alium sive alios defensioni domini tui se offerentes vel offerentem et eundem defendere volentes vel volentem aliquomodo admitemus ad defensionem eiusdem, nec est procuratorio, quod portasti et obtulisti, nec sine procuratorio est, concise quantumcumque ydonea et sufficienti, nec ulterius te vel alios pro defendendo tuo domino audiemus ymmo repellemus et penitus refutamus.”

Et stanti <fratri> dominus magister Iohannes dixit: “Video et sento quod vos, fratre Enecus, auferri seu denegari totaliter domino meo copiam se defendendi, quod periniquum est et absurdum, unum sentiens et videns probatum dominum meum episcopum contra Deum et iustitiam et iuris incuriam pro vos in promissis omnibus et singulis et eorum quolibet pro se plerum gravari, propter predictas omnes et singulas eas gravaminum, et earum quodlibet pro se seu propter ipsa gravamina, et eorum quodlibet pro se sedem apostolicam in his scriptis appello et appellos cum instancia peto, ydoneum eundem dominum meum venerabilem presbiterem; item de gratia episcopum Quinqueecclesiarum et ecclesiam suam maiorem et omnes alias ecclesias suas ac suos omnes tam clericos, quam laicos, et me, ac modos et statum eiusdem domini mei venerabilis patris et ecclesiarum suarum et suorum cum omnibus viribus supradictis corporaliter et in corporalibus, temporalibus et spiritualibus, sub protectione ac defensione sanctissimi patris nostris Clementi IV sanctissime Romane ecclesie summi pontificis et venerabilium fratrum eiusdem dominorum cardinalium, ut autem hoc quam in presentiarum acta

sunt coram vobis non valerunt rite postea denegaverunt omnes ac singulos viros discretos, religiosos, sacerdotes et clericos, necnon laicos comites, nobiles, milites ac universos alios, quod prosequentes estis, rogo et invoco in testimonio supradictorum omnium et cuiuslibet eorumdem, quosque tales et cetera”.

A Kiskunhalasi Református Egyházközség presbitériumának története a 18. században

Ruzsa-Nagy Zoltán

A presbiteri rendszerű egyházkormányzat a kálvinista felekezet jellegzetesége, mely az egyházközségek számára felelős autonómiát biztosít. E kálvini egyházalkotmány különlegessége, hogy az egyházközség világi tisztviselői a világi igazgatástól egészen elkülönülő, saját önkormányzattal rendelkező testületet alkotva igazgatják az egyházközséget. A presbiter tisztség magyarországi kialakulásának, elterjedésének és a presbitériumok működésének vizsgálata a magyar református egyháztörténet egyik fontos kérdése.

Az ógörög idős „preszbüsz” szó középfoka, a „preszbüterosz” sok esetben előfordul az Újszövetségben, mind az evangéliumokban, mind az apostoli iratokban. Ezen textusok exegézise és biblika-teológiai elemzése túlmutatna e tanulmány keretein. Azt azonban érdemes kiemelni, hogy János és Péter apostol magukat is presbiternek nevezik a leveleik elején. Ugyanakkor az efézusi gyülekezet előjárói többes számban vének (presbiterek) voltak, akik elbúcsúztak Pál apostoltól (ApCsel 20, 17-37). Jakab levele természetesnek veszi, hogy a gyülekezet élén több vén (presbiter) áll (Jak 5,14). A legteljesebb leírást a presbiter mint gyülekezeti vezető feladatáról Péter apostol levele adja (1 Pt 5,1-4).